Дело № 1-182/2021

УИД 23RS0025-0102021-001666-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курганинск 25 июня 2021 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко А.А.,

при секретаре судебного заседания Самойловой А.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Курганинского района Райко С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Черненко В.В., предоставившей удостоверение №4788 и ордер 434926 от 11.06.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

в 2018 году, но не ранее 07.03.2018 ФИО1 находясь в гараже, расположенном на территории двора его домовладения № по ул. 

<

адрес>, на полке обнаружил картонный коробок с надписью «Патроны Юниор 5,6мм» в котором находилось 49 предметов, которые согласно заключения баллистической судебной экспертизы № от 30.04.2021 года являются патронами, изготовленные заводским способом, являющимися боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию – винтовкам, карабинам, комбинированным ружьям, пистолетам и револьверам с патронами под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6мм и согласно дополнительной баллистической судебной экспертизы № от 08.05.2021 - 49 патронов, для стрельбы были пригодны, тем самым ФИО1 незаконно приобрел 49 патронов, которые являются боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию с патронами под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, которые ФИО1 начиная с 2018 года (более точные дата и время дознанием не установлены) до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в гараже, расположенном на территории двора его домовладения № по ул. 

<

адрес>, когда данные патроны были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска его двора и домовладения.

Он же незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средств, в значительном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

в октябре 2020 года, находясь на участке местности расположенном на расстоянии примерно 200м от городского пляжа и на расстоянии примерно 100м от русла р. Лаба в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли, и, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотико содержащим растением, в нарушение ч.1 ст.14, ч.2 ст.20, ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью незаконного получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал листья и верхушечные части растения конопли, положил их в сумку, принес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где их высушил. Примерно 20.04.2021 (точные дата и время дознанием не установлены) ФИО1 находясь по месту своего жительства, из сорванных им листьев и верхушечных частей конопли в стеклянной банке и металлической кастрюле незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и стеклянную банку и металлическую кастрюлю с изготовленным им наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) занес в жилой дом и начиная примерно с 20.04.2021 (более точная дата дознанием не установлена) до 16 часов 15 минут 28.04.2021 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления в своем домовладении № по 

<

адрес>, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска его домовладения.

Согласно заключению эксперта от 29.04.2021 № – влажное измельченное растительное вещество в стеклянной банке, изъятое в ходе проведения обыска в домовладении № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, содержит в своем составе тетрагидроканнабинол (ТГК) и наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 184,23г с растворителем и измельченными частями растения конопли в стеклянной банке, после его отделения от них и высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила 0,54г. Маслянистое вещество черно-зеленого цвета на дне и стенках внутри металлической кастрюли из нержавеющей стали содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы, составила 0,27г. Общая масса представленного масла каннабиса (гашишного масла) из стеклянной банки и из металлической кастрюли составила 0,81гр, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленными обвинениями, которые ему понятны, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимому разъяснены.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинения, с которыми согласился подсудимый, обоснованы, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение огнестрельного оружия и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере

Дееспособность подсудимого проверена, характер и последствия своих поступков он осознаёт и понимает, при проведении судебного заседания вёл себя последовательно и адекватно, что подтверждает его вменяемость, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

ФИО1 совершил умышленные преступления средней тяжести, ранее не судим, имеет постоянное место жительства, не работает, посредственно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание вины и явку с повинной по обоим преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом положений ст. 6 УК РФ, предусматривающей, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом изложенного оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности осуждаемого, не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательства, суд разрешает в порядке ст.ст. 81, 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с осужденного не подлежат.

ФИО1 по настоящему делу под стражей не содержался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначит ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения:

- не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

- не выезжать за пределы территории Курганинского района Краснодарского края, кроме необходимости оказания ему или его близким медицинской помощи, а также в связи с производственной необходимостью,

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания один раз в месяц.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

полиэтиленовый пакет со стеклянной банкой 0,7л, закрытой крышкой, с растительным веществом общей массой 184,22 и маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,53гр; полиэтиленовый пакет со стеклянной бутылкой емкостью 0,5л с остатками растворителя марки «Б», двумя обрезанными пластиковыми бутылками емкостью 0,5л и 2,0л, с пробкой с наперстком, металлическая кастрюля с налетом масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,26г внутри; два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на двух ватных тампонах (дисках); бумажный конверт с контрольным ватным тампоном (диском); два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району; гильзы к патронам калибра 5,6мм в количестве 49шт находящиеся в картонном коробке, упакованные в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 08.05.2021» с оттиском мастичной печати «ЭКО Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» с подписью эксперта – хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Курганинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Бабенко